УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2026 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 97597-26 Всего листов 6
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

В зависимости от условий эксплуатации предусмотрены исполнения уровнемеров,
отличающиеся корпусом, антенной, диапазонами измерений и типом присоединения.
Условное обозначение исполнений уровнемеров:
EKOFLEX X1
EFX1.7X2X3X4X5X6X7X8X9X10X11,
Таблица 1 – Расшифровка кодов исполнения уровнемеров
Значение Расшифровка
X1 – Назначение уровнемера:
81 Измерение уровня/межфазного уровня жидкостей (в том числе сжиженных газов) и
лёгких сыпучих продуктов
82 Измерение уровня сыпучих продуктов
83 Измерение уровня жидкостей в емкостях со специальными гигиеническими
требованиями к очистке
86 Измерение уровня/межфазного уровня жидкостей (в том числе сжиженных газов) и
сыпучих продуктов при высоких температурах и/или давлении
Лист № 2
Всего листов 6
Продолжение таблицы 1
Значение Расшифровка
X2 – Вид взрывозащиты
X Нет (Общепромышленное исполнение)
C Искробезопасная цепь (0Ex ia IIC T6…T1 Ga Х)
E Взрывонепроницаемая оболочка (Ex db IIC T6…T1 Gb Х)
R Защита от воспламенения пыли (Ex tb IIIC T85°C…T440°C Db X)
T Рудничное исполнение
X3 – Исполнение зонда
A Тип зонда «трос», диаметр 4 мм
B Тип зонда «трос», диаметр 2 мм
E Тип зонда «стержень», диаметр 8 мм
F Тип зонда «стержень», диаметр 12 мм
H Тип зонда «стержень», диаметр 16 мм
L Тип зонда «коаксиал», диаметр 21 мм
P Тип зонда «коаксиал», диаметр 42 мм
* Специальное исполнение под заказ (указывается в паспорте на прибор)
X4 – Тип присоединения и материал
TF Резьба G1, сталь 316L
TI Резьба G1½, сталь 316L
DD Фланец DN50 PN40, сталь 316L
DF Фланец DN100 PN40, сталь 316L
** Специальное исполнение под заказ (указывается в паспорте на прибор)
X5– Материал уплотнения/Дополнительная защита/Температура процесса
F FKM/Нет//-40 до +150 °C
K FFKM/Нет/-20 до +200 °C
P FFKM/Да/-20 до +150 °C
1 Al2O3/Да/-196 до +280 °C
2 Al2O3/Да/-196 до +450 °C
* Специальное исполнение под заказ (указывается в паспорте на прибор)
X6 – Выходной сигнал
H 2-проводный 4…20 мА/HART
X7 – Дополнительная электроника
X Нет
X8 – Материал корпуса
K Пластик IP66/IP67
A Алюминий IP66/IP68
8 Нержавеющая сталь (штампованный) IP66/IP68
* Специальное исполнение под заказ (указывается в паспорте на прибор)
X9 – Кабельный ввод (резьба и тип кабельного ввода или заглушки)
M M20x1,5, пластиковый кабельный ввод для кабеля диаметром 5-9мм
D M20x1,5 / Заглушка
1 M20x1,5 / Без кабельного ввода
J ½NPT / Кабельный ввод, полиамид (ø5-9 мм)
N ½NPT / Заглушка
Q ½NPT / Без кабельного ввода
X10 – Индикация:
X Нет
A Имеется
X11 – Дополнительные испытания (зарезервировано)
Х Нет
G Измерение сжиженного газа (МПИ 5 лет)
* Зарезервировано под обозначение дополнительных испытаний
Лист № 3